2

[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОКАЧИ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.03.2023

№ 211
	Об утверждении порядка поступления животных без владельцев в муниципальную собственность города Покачи и их использования

В соответствии с частью 1 статьи 231 Гражданского кодекса Российской Федерации:

1. Утвердить Порядок поступления животных без владельцев в муниципальную собственность города Покачи и их использования согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Покачевский вестник».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Покачи Вафина Н.Ш., председателя комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города Покачи Гелетко Л.А.

Глава города Покачи                                                                       В.Л. Таненков
Приложение

к постановлению администрации

города Покачи

от 14.03 2023 № 211
Порядок
поступления животных без владельцев в муниципальную собственность города Покачи и их использования
Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок поступления животных без владельцев в муниципальную собственность города Покачи и их использования (далее - Порядок) устанавливает правила поступления животных без владельцев в муниципальную собственность города Покачи и их использования (далее - муниципальная собственность).

2. Под животными без владельца понимаются животные, которые не имеют владельца или владелец которых неизвестен.

3. В муниципальную собственность принимаются животные без владельцев, отловленные (задержанные) на территории города Покачи и не переданные в собственность заинтересованным гражданам или организациям (далее – животные).
4. Уполномоченным органом местного самоуправления по принятию животных в муниципальную собственность города Покачи и их использованию является администрация города Покачи в лице:

1) комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города Покачи (далее - КУМИ), осуществляющего полномочия по принятию в муниципальную собственность животных в соответствии с настоящим Порядком;
2) управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города Покачи (далее – Управление ЖКХ), осуществляющего использование животных, поступивших в муниципальную собственность, в соответствии с настоящим Порядком.
Статья 2. Поступление животных в муниципальную собственность
1. По истечении шестимесячного срока лицо, задержавшее животных; лицо, с которым заключен муниципальный контракт на оказание услуг по отлову животных и у которого животные находились на содержании и в пользовании (далее – лицо, с которым заключен контракт), при отказе этого лица от приобретения животных, содержащихся у него, в собственность в соответствии со статьей 231 Гражданского кодекса Российской Федерации обращается в КУМИ с заявлением о передаче животных в муниципальную собственность и об отказе от права собственности на них.

2. Лицо, задержавшее животных; лицо, с которым заключен контракт, не позднее чем за 15 календарных дней до даты осуществления процедуры передачи животных в муниципальную собственность уведомляет письменно КУМИ о планируемой дате передачи животных с указанием их вида и количества.

3. Передача животных в муниципальную собственность осуществляется на безвозмездной основе.

4. К заявлению о передаче животных в муниципальную собственность и об отказе от права собственности на них прилагаются следующие документы:
1) лицом, задержавшим животных (за исключением лица, с которым заключен контракт), и у которого животные находились на содержании и в пользовании:
а) акт передачи животных в муниципальную собственность (далее – акт передачи животных) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку в двух экземплярах;

б) копию заявления лица, задержавшего животных, не позднее трех дней с момента задержания обнаруженных животных, в полицию или в администрацию города Покачи в соответствии с нормами статьи 230 Гражданского кодекса Российской Федерации;

в) справка клинического осмотра животных;
2) лицом, с которым заключен контракт:

а) акт передачи животных по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку в двух экземплярах;

б) карточка учета животных по форме, утвержденной приказом Ветеринарной службы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 13.05.2020 № 23-пр-77-ОД «Об утверждении форм документов, связанных с реализацией постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.04.2020 № 118-п «О порядке организации деятельности приютов для животных в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре и норм содержания в них»;

в) выписка из журнала учета животных, по форме утвержденной приказом Ветеринарной службой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 13.05.2020 № 23-пр-77-ОД «Об утверждении форм документов, связанных с реализацией постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.04.2020 № 118-п «О порядке организации деятельности приютов для животных в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре и норм содержания в них»;
г) справка клинического осмотра животных.
5. По результатам рассмотрения заявления КУМИ в течение пяти рабочих дней принимает решение о принятии либо об отказе в принятии животных в муниципальную собственность.

6. Решение о принятии животных в муниципальную собственность оформляется приказом КУМИ с одновременным подписанием акта передачи животных, который является неотъемлемой частью приказа.

7. Основания для отказа в принятии животных в муниципальную собственность:

1) лицо, задержавшее животных, не заявило об обнаруженных животных в полицию или в администрацию города Покачи в срок, установленный статьей 230 Гражданского кодекса Российской Федерации;
2) животные находились на содержании заявителя менее шести месяцев;
3) документы, предусмотренные частью 4 настоящей статьи, предоставлены не в полном объеме.
8. Животные, переданные КУМИ в соответствии с настоящим Порядком, являются муниципальной собственностью с даты подписания акта передачи животных.

9. С даты приемки в муниципальную собственность животных Управление ЖКХ:

1) несет расходы на содержание животных, принятых в муниципальную собственность, включающее в себя:

а) уборку вольера;

б) выгул животных;

в) приобретение продуктов для приготовления пищи для животных, в том числе приготовление пищи;

г) разнос пищи;

д) обеспечение чистой питьевой водой, в том числе замена воды;

2) определяет способ использования принятых в муниципальную собственность животных.

Статья 3. Использование животных, принятых в муниципальную собственность

1. Животные, принятые в муниципальную собственность, используются одним из следующих способов:

1) возврат животных, принятых в муниципальную собственность, их прежним собственникам;

2) передача животных, принятых в муниципальную собственность, иным заинтересованным лицам в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации;

3) передача животных, принятых в муниципальную собственность, муниципальным учреждениям и иным организациям города Покачи;

4) передача животных, принятых в муниципальную собственность, в муниципальные учреждения, иные организации, в том числе социально ориентированные, имеющие технические возможности и специально оборудованные, оснащенные в соответствии с нормами действующего законодательства места содержания животных;

5) содержание животных посредством заключения контракта для обеспечения муниципальных нужд;
6) эвтаназия животных и утилизация их трупов в случаях, предусмотренных законодательством, за счет средств местного бюджета.

2. Способы использования животных, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, определяются приказом Управления ЖКХ, изданным в течение десяти рабочих дней с даты издания приказа КУМИ о приеме животных в муниципальную собственность. Приказ Управления ЖКХ направляется в КУМИ в течение одного рабочего дня.
3. Животные подлежат возврату их прежним владельцам по их заявлениям на основании части 2 статьи 231 Гражданского кодекса Российской Федерации с подписанием акта передачи животных, находящихся в муниципальной собственности, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

4. Возврат животных их прежним владельцам осуществляется при предъявлении документов или иных доказательств, подтверждающих ранее возникшее право собственности на животное (родословная, ветеринарный паспорт, электронная идентификация, и др.). Доказательствами, подтверждающими ранее возникшее право собственности на животное, могут являться письменные свидетельские показания.

5. В случае возврата животного его прежнему владельцу:

1) Управление ЖКХ готовит расчет суммы расходов, связанных с содержанием животного за весь период его нахождения в муниципальной собственности, который является неотъемлемой частью соглашения о возмещении в местный бюджет расходов, связанных с содержанием животного (далее - соглашение), заключенного между КУМИ и прежним владельцем;
2) КУМИ в течение пяти рабочих дней со дня обращения прежнего владельца о возврате животного готовит соглашение с приложением расчета суммы расходов, связанных с содержанием животного за весь период его нахождения в муниципальной собственности;
3) прежний владелец возмещает в местный бюджет расходы, связанные содержанием животного за весь период его нахождения в муниципальной собственности, в соответствии с условиями соглашения.

4. Животные, поступившие в муниципальную собственность, могут передаваться безвозмездно заинтересованным лицам и организациям по акту передачи животных, находящихся в муниципальной собственности, согласно приложению 2 к настоящему Порядку на основании их письменных заявлений.

5. Реализация одного из способов использования животных, предусмотренных настоящей статьей, осуществляется в течение пятнадцати рабочих дней с даты приемки животных без владельца в муниципальную собственность. При этом Управление ЖКХ принимает все имеющиеся в его компетенции меры по возможному использованию животных (информирование через средства массовой информации заинтересованных лиц о возможности безвозмездной передачи животных, направление предложений об использовании животных муниципальным учреждениям и иным организациям и другие необходимые меры).

6. Содержание животных без владельца в соответствии с частью 1 настоящей статьи с даты передачи животных в муниципальную собственность до даты исключения их из реестра муниципальной собственности осуществляется за счет средств местного бюджета.

Приложение 1
к Порядку поступления животных без владельцев в муниципальную собственность
города Покачи и их использованию,

утвержденному постановлением
администрации города Покачи

от 14.03.2023 №  211

АКТ

передачи животных без владельцев
в муниципальную собственность города Покачи
г. Покачи

 «___» _________ 20___ года

________________________________________________________________________________
                                                           (ФИО, наименование организации <*>)

в лице ________________________, действующего на основании _______________________,

                  (должность, ФИО)

(Устава, доверенности) передал, в __________________________________________________
                                                                                     (наименование уполномоченного органа)

в лице ________________________, действующего на основании _______________________,

                    (должность, ФИО)

(Положения, доверенности) принял в муниципальную собственность города Покачи следующих животных без владельцев:

	N№ п/п
	Дата отлова (задержания) животного
	Номер согласно журналу учета животных <**>
	Порода
	Окрас
	Примерный возраст
	Срок пребывания на  содержании и в пользовании

	1

	2

Имущество передал:                                  Имущество принял:

_______________________________          __________________________________

_______________________________          __________________________________

_______________________________          __________________________________

(ФИО, наименование организации)                   (КУМИ)

____________/_________________/          ____________/____________________/

      (подпись)                (ФИО)
        (подпись)                      (ФИО)

М.П. (при наличии)

М.П. (при наличии)

--------------------------------

<*> Указывается ФИО лица, задержавшего животных без владельцев либо наименование лица с которым заключен муниципальный контракт на оказание услуг по отлову животных без владельцев) и у которого животные находились на временном содержании и в пользовании

<**> Указывается в случае передачи животных без владельцев лицом, с которым заключен муниципальный контракт на оказание услуг по отлову животных без владельцев и у которого животные находились на временном содержании и в пользовании.
Приложение 2
к Порядку поступления животных без владельцев в муниципальную собственность
города Покачи и их использованию,

утвержденному постановлением

администрации города Покачи

от 14.03.2023  № 211

АКТ

передачи животных, находящихся в муниципальной собственности

города Покачи, в собственность иных лиц
г. Покачи

    "___" _________ 20___ года

______________________________________________________________________________

                       (наименование уполномоченного органа)

в лице________________________, действующего на основании _____________________,

           (должность, ФИО)                                                   (Положения,   доверенности) передал,
_______________________________________________________________________________

                    (ФИО, наименование организации <*>)

в лице ___________________, действующего на основании __________________________,

           (должность, ФИО)                                                           (Устава,  доверенности) принял,
в  собственность  следующих животных:

	N п/п
	Инвентарный номер животного
	Реестровый номер
	Порода
	Окрас
	Примерный возраст
	Срок пребывания в муниципальной собственности

	1

	2

Имущество передал:                                  Имущество принял:

_______________________________          __________________________________

_______________________________          __________________________________

_______________________________          __________________________________

(ФИО, наименование организации)                   (КУМИ)

____________/_________________/          ____________/____________________/

      (подпись)                (ФИО)
        (подпись)                      (ФИО)

М.П. (при наличии)

М.П. (при наличии)

--------------------------------

<*> Указывается ФИО лица, которому передается животное, находящееся в собственности
города Покачи
_1394282885.doc
[image: image1.png]